АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПОЛИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Песчанокопского района     Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2019
                                              №30

с. Поливянка

«О  введении особого противопожарного

режима на территории  Поливянского

 сельского поселения»
В соответствии с федеральными законами   от 21.12 1994 г №69 ФЗ « О пожарной безопасности ». Во исполнение п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального  закона  131- ФЗ, Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»,  постановлением  Администрации  Песчанокопского района от 14.05.2019 г № 468 «О введении особого противопожарного режима на территории Песчанокопского района», в  целях  предупреждения пожаров и возгораний в летний пожароопасный период на территории   населенных пунктов  Поливянского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Ввести в пожароопасный период с 15 мая по 15 октября 2019 года на территории Поливянского сельского поселения особый  противопожарный режим. 2.Специалистам администрации  организовать  мероприятия  по мониторингу случаев разведения  костров  и  выжигания  сухой растительности на территории Поливянского сельского поселения :

 2.1 Провести сходы граждан, на которых рассмотреть вопросы об очистке от сгораемых отходов, мусора и сухой растительности территорий населённых    пунктов,  а также о недопущении выжигания сухой растительности и разведения костров.

2.2. Организовать патрулирование населенных пунктов добровольными пожарными и (или) гражданами Российской Федерации.
  2.3 Информировать население и  хозяйствующих субъектов ( независимо  от форм собственности) о запрете выжигания  сухой растительности

  2.4 Своевременно представлять  информацию о выявленных фактах  выжигания  сухой растительности в отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды  Администрации  Песчанокопского района.

2.5.Организовать горячую линию по приему  от населения  Поливянского сельского поселения  информации  о фактах выжигания  сухой растительности ( тел: 9-52-42, 9-53-94)

2.6 Организовать пропаганду  противопожарных  знаний  населения  Поливянского сельского населения, провести  собрания жителей  по микрорайонам сел Поливянка и Николаевка    с рассмотрением вопросов :

· об очистке  от сгораемых  отходов,   мусора   и сухой растительности огородов,  территорий общего пользования и   прилегающих  к  их подворьям.

· О недопущении  сжигания  сухой растительности  и разведению костров.

· О необходимости  соблюдать  все меры предосторожности  пожарной безопасности, в том  числе  опашке  огородов

2.7 Принимать меры в пределах своей компетенции к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим принятия мер, требований

 HYPERLINK "../../../../../Documents and Settings/Бронников/Рабочий стол//C:/Documents and Settings/Слава/Мои документы/Нормативные документы/НСИС 39/НСИС 39/Norm/Fz/1994/69(94).htm" \l "sub_5003%23sub_5003"

 HYPERLINK "../../../../../Documents and Settings/Бронников/Рабочий стол//C:/Documents and Settings/Слава/Мои документы/Нормативные документы/НСИС 39/НСИС 39/Norm/Fz/1994/69(94).htm" \l "sub_5003%23sub_5003"
пожарной

 HYPERLINK "../../../../../Documents and Settings/Бронников/Рабочий стол//C:/Documents and Settings/Слава/Мои документы/Нормативные документы/НСИС 39/НСИС 39/Norm/Fz/1994/69(94).htm" \l "sub_5003%23sub_5003"

 HYPERLINK "../../../../../Documents and Settings/Бронников/Рабочий стол//C:/Documents and Settings/Слава/Мои документы/Нормативные документы/НСИС 39/НСИС 39/Norm/Fz/1994/69(94).htm" \l "sub_5003%23sub_5003"
безопасности.

2.8 Осуществить    проверку состояния  земельных участков, используемых  в ЛПХ ( огороды)   на  предмет  засоренности.

3. Рекомендовать  собственникам  земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам  земельных участков :

3.1 Не допускать выжигание  сухой растительности, соблюдать требования пожарной безопасности.
3.2 В пожароопасный период проводить противопожарные мероприятия,  в том числе создавать  минерализованные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки  безогневыми  способами .

3.3 В случае  обнаружения  очагов  возгорания  сухой растительности незамедлительно информировать администрацию Поливянского сельского поселения,  обеспечить мероприятия по тушению  пожара  и предотвращению распространения очага  возгорания, в том числе опашку места возгорания.

3.4 Обеспечить   в полном объеме  наличие первичных средств пожаротушения  на объектах.
3.5. Принимать меры по обеспечению надлежащей охраны используемых земель для исключения несанкционированного поджога сухой растительности или случайного возгорания, вызванного климатическими факторами.

3.6. Регулярно проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать минерализованные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами, обеспечивать наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных участков от поджога

3.7 Провести целевой противопожарный инструктаж с персоналом   под роспись в журнале.
3.8. Имеющиеся на территории источники противопожарного водоснабжения (пожарные резервуары, пожарные гидранты, водонапорные башни) проверить и привести    в    соответствие  с  обязательными требованиями пожарной безопасности.

3.9 размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности.
3.10. Осуществлять в полевых условиях хранение и заправку нефтепродуктами автомобилей и технологического оборудования на специальных площадках, очищенных от сухой травы, горючего мусора и опаханных полосой шириной не менее 4 метров, или на пахоте на расстоянии 100 метров от токов, стогов сена и соломы, хлебных массивов и не менее 50 метров от строений.
3.11. Организовать проведение противопожарного инструктажа с лицами, задействованными в уборке урожая, обеспечить уборочные агрегаты и автомобили первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы - 2 огнетушителями, 2 штыковыми лопатами) и исправными искрогасителями.
3.12. Перед созреванием колосовых культур хлебные поля в местах их прилегания к лесным массивам и лесополосам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам обкосить и опахать полосой шириной не менее 4 метров.
3.13 Уборку зерновых начинать с разбивки хлебных массивов на участки площадью не более 50 гектаров. Между участками делать прокосы шириной не менее 8 метров. Скошенный хлеб с прокосов немедленно убирать. Посредине прокосов делать пропашку шириной не менее 4 метров.
3.14.  Временные полевые станы располагать не ближе 100 метров от хлебных массивов, токов и др. Площадки полевых станов и зернотоков опахать полосой шириной не менее 4 метров.
3.15. При уборке хлебных массивов площадью более 25 гектаров в постоянной готовности иметь трактор с плугом для опашки зоны горения в случае пожара.
3.16. Запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях.
3.17. Зернотока располагать от зданий, сооружений и строений не ближе 50 метров, а от хлебных массивов - 100 метров.
3.18. В период уборки зерновых культур и заготовки кормов запретить:

а) использовать в работе тракторы, самоходные шасси и автомобили без капотов или с открытыми капотами;

б) выжигать пыль в радиаторах двигателей тракторов и автомобилей паяльными лампами;

в) заправлять автомобили в полевых условиях вне специальных площадок, оборудованных средствами пожаротушения и освещенных в ночное время.

3.19. Радиаторы двигателей, валы битеров, соломонабивателей, транспортеров и подборщиков, шнеки и другие узлы и детали уборочных машин своевременно очищать от пыли, соломы и зерна.

3.20. Скирды (стога), навесы и штабели грубых кормов (за исключением приусадебных участков) размещать на расстоянии не менее 15 метров до линий электропередачи и не менее 20 метров - до дорог и не менее 50 метров - до зданий, сооружений и строений.

3.21. Площадки для размещения скирд (стогов), а также пары скирд (стогов) или штабелей опахивать по периметру полосой шириной не менее 4 метров. Расстояние от края распаханной полосы до скирды (стога), расположенной на площадке, должно быть не менее 15 метров, а до отдельно стоящей скирды (стога) - не менее 5 метров.

Площадь основания одной скирды (стога) не должна превышать 150 кв. метров, а штабеля прессованного сена (соломы) - 500 кв. метров.

Противопожарные расстояния между отдельными штабелями, навесами и скирдами (стогами) должны быть не менее 20 метров. При размещении штабелей, навесов и скирд (стогов) попарно расстояние между штабелями и навесами следует предусматривать не менее 6 метров, а между их парами - не менее 30 метров.

Противопожарные расстояния между кварталами скирд и штабелей (в квартале допускается размещение не более 20 единиц) должны быть не менее 100 метров.

3.22. Организовать работу по контролю температуры сена в скирдах (стогах) и штабелях сена с повышенной влажностью.
 4 Рекомендовать участковому полиции Кузьминову А.В.  совместно   с членами  ДНД, КДН

  4.1 Провести рейды по местам проживания лиц, прибывших на уборку урожая на территорию Поливянского сельского поселения, с целью проверки паспортного режима и соблюдения ими норм пожарной и санитарной безопасности.

4.2 Провести  профилактические  работы  в неблагополучных семьях и  с гражданами склонными  к правонарушениям  в области пожарной безопасности.

4.3  Выявлять  и проверять  места возможного  проживания  лиц  БОМЖ.

5. Опубликовать    данное постановление в информационном бюллетене и разместить  его на официальном  сайте Администрации  Поливянского сельского поселения

6.    Настоящее постановление вступает  в силу  со дня  его официального  опубликования
 7.  Контроль за  выполнением данного постановления возложить на ответственного по  вопросам  пожарной безопасности, ЧС   Администрации  Поливянского сельского поселения Коротя Н.Н.
Глава  Администрации   Поливянского

сельского поселения                                                                      Ю.И. Алейников

Постановление вносит  ответственный  по

вопросам  пожарной безопасности, ГО и ЧС